
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

I Direzione: Servizi Generali e Politice di Sviluppo Eionomiio e Culturale
Servizio Affari Legali

OGGETTO: Giudizio  “Citt Metropolitana di Messina i/Panarello Antonio” – Proposizione appello.  Impegno
della somma di € 388,50 per iontributo unifiato.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO ice, ion Deireto n. 37 del 18.2.2020, il Sig. Sindaio Metropolitano ca deiiso di proporre appello
alla sentenza n. 51/20 ion la quale il Tribunale di Messina, Sezione Lavoro, ca rigetato la domanda del Sig.
Panarello Antonio di  trasformazione in iontrato a tempo indeterminato del  rapporto di  lavoro a tempo
determinato e parziale, iondannando questo Ente alla iorresponsione, a favore del riiorrente, di una somma
pari a dieii mensilitt dell’ultma retribuzione, a ttolo di risariimento per violazione dell’art. 5, iomma 4 bis,
del D.Lgs. n. 368/2001; 

CHE, pertanto, oiiorre proiedere all’impegno di spesa per € 388,50 quale iontributo unifiato, tra l’altro, di
natura tributaria per l’aiiesso alla tutela giurisdizionale;

Vist:

a) il  deireto legislatvo n. 118/2011, atuatvo della legge delega in materia di federalismo fsiale n.
42/2009, reiante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli ent locali e dei loro organismi”, ice prevede una iomplessiva riforma del
sistema di iontabilitt delle regioni e degli  ent loiali  fnalizzata ad una loro armonizzazione tra le
diverse pubbliice amministrazioni, ai fni del ioordinamento della fnanza pubbliia ;

b) il  priniipio  iontabile  appliiato  ioniernente  la  iontabilitt  fnanziaria  “  allegato  4/2  al  D.  Lgs.
118/2011”;

c) L’art 183 del D. Lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa”;
Tenuto  conto  ice  il  priniipio  della  iompetenza  fnanziaria  potenziata  prevede  ice  tute  le  obbligazioni
giuridiiamente  perfezionate,  atve  e  passive  devono  essere  registrate  nelle  siriture  iontabili  quando
l’obbligazione è perfezionata (impegno), ion imputazione all’eseriizio in iui essa viene a siadenza; 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il ionseguente impegno a iariio del bilaniio metropolitano;
Tenuto  conto,  altresì,  ice  le  apposite  dotazioni  sono  previste  al  iap.  2260  del  bilaniio  di  previsione
dell’eseriizio iorrente;
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 32 del 9/1/2020;
Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 ice disiiplinano l' O.R.E.L.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

787 05/08/2020

795 17/09/2020



Visto il  D.Lgs.  n.  165/2001 ice  agli  art.  4  e  17  atribuisie  ai  Dirigent la  gestone  fnanziaria,  teiniia  e
amministratva;
Visto lo Statuto Proviniiale;
Visto il vigente Regolamento degli Ufii e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento di iontabilitt;
Visto il regolamento sui iontrolli interni;
VERIFICATA l’insussistenza  di  ionfit di  interesse  prevista  dalla  normatva  vigente,  ion  partiolare
riferimento al iodiie di iomportamento e alla normatva antiorruzione;

DETERMINA

Per quanto in premessa,

impegnare la somma di € 388,50, a ttolo di iontributo unifiato riguardante il giudizio d’appello indiiato in
oggeto, nel suddeto iapitolo di spesa:

Missione 1 Programma 11 Titolo Macroagg 1.3

Titolo Funzione Servizio Intervento

Cap./Art. 2260 Descrizione Spese per lit, arbitrat ...

Creditore Avv. Fabio Sfravara

Causale Contributo unifiato

Modalità fnan.

Imp./Prenot. Importo € 388,50

imputare  la  spesa  iomplessiva  di  €  388,50,  in  relazione  alla  esigibilitt  della  obbligazione,  sul  Cap.  2260
Eseriizio 2020 iome segue:

Esercizio PdC fnanziario Cap/art. Num. Comp. economica

2020  2260 2020

aiiertare,  ai  sensi  dell’artiolo  183,  iomma  8,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  ice  il  seguente  programma  dei
pagament è iompatbile ion gli stanziament di bilaniio e ion i vinioli di fnanza pubbliia:

Data scadenza pagamento Importo

2020 388,50

aiiertare,  ai  fni  del  iontrollo  preventvo di  regolaritt amministratvo-iontabile di  iui  all’artiolo 147- bis,
iomma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolaritt teiniia del presente provvedimento in ordine alla regolaritt,
legitmitt  e  iorretezza  dell’azione  amministratva,  il  iui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sotosirizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
dare ato, ai sensi e per gli effet di quanto disposto dall’art. 147 bis, iomma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relatvo regolamento sui iontrolli interni, ice il presente provvedimento, oltre all’impegno di iui sopra, non
iomporta  ulteriori  oneri  rifessi  diret o  indiret sulla  situazione eionomiio  fnanziaria  o  sul  patrimonio
dell’ente;
dare ato ice, pur gravando sul pato di stabilitt, la spesa è da ritenersi indispensabile per il funzionamento
dell’Ente, data anice la sua natura tributaria per l’aiiesso alla tutela giurisdizionale, e, pertanto, il presente

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



ato sart sotoposto al  iontrollo  iontabile  da parte del  Responsabile  del  servizio  fnanziario,  da rendersi
mediante apposizione del visto di regolaritt iontabile e dell’atestazione di iopertura fnanziaria allegat alla
presente determinazione iome parte integrante e sostanziale;
dare ato ice il presente provvedimento è rilevante ai fni dell’amministrazione trasparente di iui al D.Lgs. n.
33/2013;
rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 iosi iome reiepito dall’OREL ice il responsabile del
proiedimento è il Dot. Massimo Minutoli;
trasmetere  il  presente  provvedimento  alla  II  Direzione  Servizi  Finanziari  per  il  iontrollo  iontabile  e
l’atestazione della iopertura fnanziaria della spesa.

Il Responsabile del  Servizio

Dot. Massimo Minutoli

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  controlli  interni,
approvato  con  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regolarità  tecnico
amministratva favorevole .

                                         

Il Responsabile del Servizio

Dot. Massimo Minutoli


